ANO III • EDIÇÃO N° 366 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023.

1

SUMÁRIO

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO .............................. 1

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 ....... 1

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 ....... 1

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 ............ 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 124/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA-TO
CONTRATADA: AUTO POSTO VALE DO ARGUAIA COMERCIO
DE COMBUSTIVEL
CNPJ nº 11.370.001/0001-44
OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto o
acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento) sobre os serviços
de aquisição de combustível, neste caso Óleo Diesel S10 a
serviço da CONTRATANTE, objeto do contrato original,
conforme descrição e especificações constantes no Termo de
Referência e   Processo nº 679/2022, em conformidade com o
artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, com suas alterações posteriores, nos termos da
justificativa e Solicitação de Aditivo de Contrato pela
CONTRATANTE e autorização concedida pelas autoridades
competentes, partes integrantes deste Termo,
independentemente de transcrição, às quais ficam vinculadas
as partes.
VALOR: Em decorrência do presente Termo Aditivo, a
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os preços constantes
de sua proposta, no valor total de R$ 291.600,00 (Duzentos e
noventa e um mil e seiscentos reais) compreendendo todos os
serviços descritos no contrato original. O valor consolidado do
contrato passa a ser de R$ 364.500,00 (Trezentos e sessenta e
quatro mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: Não altera vigência.
BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
124/2022, referente a Adesão ao Pregão Presencial (SRP) nº
003/2022, Ata de Registro de Preços, assinado aos 25 de junho

de 2022, tem como fundamento legal o artigo 65, parágrafo
1º, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
com suas alterações posteriores, Justificativa do órgão e
Solicitação de Termo Aditivo ao Contrato, devidamente
autorizado pelas autoridades competentes, cujo objeto foi
adjudicado à CONTRATADA.
FONTE: 15001002000000   NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30
FUNCIONAL: 05.17.10.301.0005.2.199  FICHA: 284

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 304/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023

CONTRATANTE: A PREFFEITURA DO MUNICÍPIO DE
ABREULÂNDIA-TO Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 37.425.451/001-80, com sede
administrativa na Av. José Lopes Figueiredo, s/n, centro,
Abreulândia/TO.
CONTRATADO: JEOVA ARAUJO CARDOSO, inscrito no CNPJ nº
48.595.420/0001-94, com sede na Q Arno 33, Alameda 7, nº
39, CEP: 77.0001-402, Plano Diretor Norte, Palmas -TO.
VALOR: R$ 31.244,00(Trinta e um mil, duzentos e quarenta e
quatro reais) dividido em 10(dez) parcelas iguais, R$ 3.124,40
(Trinta mil, cento e vinte e quatro reais e quarenta centavos),
todo dia 30 do mês liquidado.
VIGÊNCIA: 03/03/2023 a 31/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Funcional: 03.04.04.122.0006.2.011- Manutenção
das Atividades Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.35-Serviços de consultoria
Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 1.500.0000.0000000

DO OBJETO: Contratação de empresa especializadas, para
prestação de serviços em assessoria no e-social.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023

PROCESSO Nº 250/2023
DISPENSA Nº 014/2023
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - Centro, CEP:
77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 11.291.277/0001-37,

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº  366

Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, segunda-feira, 17 de abril de 2023.

ANO III • EDIÇÃO N° 366 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023.

2

representado por seu gestor, o Sr. SILVIO HENRIQUE DE
SOUSA MONTELO, brasileiro, Maior, Capaz, portadora
residente na avenida pouso alto, s/nº, CEP: 77.693-000,
Abreulândia-TO.
CONTRATADO: SHISLEY ANASTACIO DE SOUSA FERNANDES
EIRELI, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
09.912.989/0001-84, estabelecida em RUA 2, 891, - SETOR
OESTE, PARAISO DO TOCANTINS – TO.

VALOR:  R$ 5.859,00 (Cinco mil oitocentos e cinquenta e nove
reais).
VIGÊNCIA: 01 (um) mês, contados a partir da assinatura do
instrumento contratual.
DOTAÇAO:
05.17. Fundo Municipal de Saúde
05.17.10.301.0018.1.047-Manutenção da Unidade Básica de
Saúde
1.500.1002.000000
44.90.52- Material Permanente
Ficha: 249
Fundamentação Legal: Art 72 inciso II da Lei nº 14.133/21

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto
Contratação de empresa para Aquisição de material
permanente, destinado a Unidade Básica de Saúde deste
Município.

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 374/2023
DISPESNA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023

CONTRATANTE: A PREFFEITURA DO MUNICÍPIO DE
ABREULÂNDIA-TO Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 37.425.451/001-80, com sede
administrativa na Av. José Lopes Figueiredo, s/n, centro,
Abreulândia/TO. Representada pelo seu Prefeito, o Sr. Manoel
Francisco T de Moura. CONTRATADO: JONAS PORTO SARAIVA,
inscrito no CNPJ nº 21.359.066/0001-42, com sede na Rua Jose
Lopes Figueiredo, s/nº, LOTE 01 E 15; QUADRA 55 CEP: 77.693-
000, Abreulândia-TO. VALOR: R$55.920,00 (Cinquenta e cinco
mil novecentos e vinte reais).VIGÊNCIA: 09 (nove) meses,
contados a partir da assinatura do instrumento contratual.
DOTAÇAO:
Unidade Funcional: 03.04.04.122.0006.2.011-Manutenção das
Atividades Administrativas
Elemento de Despesa:  33.90.39-Pessoa Jurídica
Fonte: 1.500.0000.000000- Recurso Próprio
Fundamentação Legal: Art 75 inciso II da Lei nº 14.133/21
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto
a Contratação de empresa para prestação de serviços de
lavagem de veículos da Secretaria Municipal de Administração.

		2023-04-17T18:33:30-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180